






Håndklippemaskine hvor klippecylIndren drives af en tromle.
Med denne maskine kan man lave fin kantklipning.

og cylinderkniv, Justerskruerne strammes eller
løsnes så meget, at papiret skæres rent over I hele
knivens længde, Er der for stor afstand mellem
knivene, vil græsset blive revet over, og plænen får
et flosset udseende. Strammes knivene for meget,
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Håndklippemaskine hvor kfippecylindren drives af de to side­
hjul. Maskinen duer ikke til kantklipning.

bliver klipperen for tung at køre og slides for me­
get.

Klippehøjden bør justeres med jævne mellem­
rum.



Uomsat, dødt græsmateriale i græsplæner

Uomsat dødt græsmateriale ophobes i større eller
mindre grad i alle græsplæner, materialet kan
have varierende oprindelse.

Der refereres til uomsat dødt græsmateriale i
græsplæner på flere måder.

1) Som et tæt sammenvævet lag bestående af
dels døde, dels levende stængler og rødder.

2) Som et humifiseret lag af organisk materiale og
af varierende tykkelse.

3) Iblandt skelnes der skarpt mellem materialerne
i det uomsatte døde græsmateriale, skitseret i
punkt 1 og 2.

Af bekvemmelighedsgrunde bruges der her ud­
trykket »filt«, som skal dække det materiale, som
hober sig op i enhver græsplæne.

Man betragter det som værende en fordel, at der
findes et lag filt af begrænset tykkelse på alle goll­
greens, fordi det vil holde på bolden og dæmpe
boldens opspring. På bowling-greens er filt uøn­
sket, fordi det dæmper kuglens fart. Man mener, at
et filtlag på ca. 0,6 cm vil være passende på alle
green-arealer. Bliver filtlaget tykkere, bliver ulem-

perne større end fordelene. Under andre forhold
synes et filtlag på ca. 1,3 cm tykkelse at være mere
fordelagtigt. De fysiske forhold synes at være vig­
tigere end de kvantitetsmæssige, når man skal
vurdere filtets indflydelse på græsplænen.

De væsentligste egenskaber ved filtet synes at
være dets umådeligt store vandholdende evne,
når det er vådt, og dets modstand mod at optage
vand når det er tørt.

Mineraljorden under et lag filt mangler således
evnen til at optage fugtighed, når der falder regn
efter en tørkeperiode, og et vådt filtlag hindrer
luftens adgang til vækstlaget. Ved undersøgelser
af tørre pletter på plæner med meget filt har man
konstateret, at jorden forbliver hydrophobisk efter
intens vanding, hvilket medfører, at der opstår
store uregelmæssigt formede pletter med dødt,
eller visnende græs. Græsset og filtet bliver vådt
på grund af vandingen, men vandet bliver hæn­
gende i filtet og trænger ikke ned i vækstlaget. De
hydrophobiske forhold begrænser sig til de øver­
ste ca. 2 cm i græsplænen. Vandinfiltrationsevnen
på plæner med meget filt er kun ca. 20 % af vand­
infiltrationsevnen på et græsareal uden filt. Luft-

Plænearealet til højre er verf/la/skaret, det løftede fift kan nu rives bort, Pfænearealet tif venstre er ikke verf/ka/skåret.
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ning og tiisætning af afspændingsmidler til van­
det giver bedre vandinfiltrering. Ved nærmere un­
dersøgeiser har man konstateret, at hvert enkelt
sandskorn i overfladen i plæner med meget filt er
omgivet af en hydrophobisk hinde bestående af
organisk materiale med lavt reaktionstal. Materi­
alet har lignende opløselighedsgrad som Fulvin­
syre og har også samme farve og manglende evne
til udkrystallisering ved syrebehandling. Den
manglende evne til at optage vand skyldes mulig­
vis dannelse af Calcium- eller Magnesium-fulva­
ter, som bliver hydrophobiske efter en længere
tørkeperiode. De hydrophobiske stoffer dannes
sandsynligvis af den store svampeflora, der opstår
i fi Itet.

Filt i græsplænen forøger risikoen for angreb af
sygdomme, reducerer virkningen af de tilførte
fungicider, fremmer overfladisk roddannelse og
formindsker herved tolerancen mod varme og
tørke, samtidig fremmes muligvis også dannelsen
af skadelige toxiner.

Ved undersøgelse af den kemiske og fysiske
struktur i filten kan man finde, at bladene af af­
klippet græs omsættes meget hurtigt, findes kun i
de øverste ca. 10 mm. Internodierne og stæng­
lerne forbliver uomsat i længere tid og kan findes
ned i 2,5 cm dybde. Nodierne fra stængler og ud­
løbere og de fibre, som omgiver karsystemet i
bladskeder og stængler, kan findes ned i ca. 4 cm
dybde. Intakte rødder fra planter i vækst lægger
beslag på den overvejende del af de øverste 2,5 cm
i plænen, kun nogle ganske få trænger længere
ned. Næsten ingen rødder vokser igennem filtet
og ned i det underliggende vækstlag. Indholdet af
Lignin, cellulose og den totale mængde af orga­
nisk materiale er meget højere i den øverste del af
filtet, medens askeindholdet er højere i den ned­
erste del af filtet. Ligninindholdet er ret konstant,
ca. 26-27 %. Der synes dog at være en tendens til,
at Ligninindholdet øges med dybden i filtet. Dette
er egentlig også hvad man kan forvente, eftersom
omsætningen af de letomsættelige stoffer først og
fremmest foregår i overfladen. Tillige synes rød­
derne at indeholde mere Lignin end andre plante­
dele, selvom også stænglerne fra f.eks. rødsving­
el er meget rige på Lignin. Det er ikke usandsyn­
ligt, at rødsvingel bidrager med den største del af
materialet til filtlaget. Foruden at indeholde mate­
riale i varierende omsætningsgrad indeholder fil­
tet også produkterne af en mikrobiel syntese. Fil­
tets C/N forhold er højt, hvilket indikerer, at til
trods for stor kvælstoftilførsel, kan kvælstofman­
gel være årsag til den lave mikrobielle aktivitet i
filtet, eller kvælstofmangel kan hæmme den mi­
krobielle aktivitet.
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Regnorme og filt

Der er en uundgåelig tendens til, at organisk ma­
teriale ophober sig i overfladen på græsarealer.
Denne tendens ophæves i landbruget ved pløj­
ning eller harvning, som blander det organiske
materiale med jorden. Omsætning af organisk ma­
teriale påvirkes også af regnormene, især af Lum­
bricus terrestris, Allolobophora longa og A. noc­
turna. Disse arter ikke alene findeler og trækker
det organiske materiale ned i jorden, men de
trækker også mineraljord op på overfladen. På de
fleste sportspladser med græs kan man kun give
arealet en overfladebehandling. Regnormeklat­
terne må fjernes på grund af de nedbrydende og
skadelige indflydelser på spilleoverfladen. Op­
hobning af dødt uomsat plantemateriale på græs­
overfladen er ingen tilfældig foreteelse, men en
naturlig konsekvens af plejeprogrammet på de al­
lerfleste sportspladser. Yderligere er filt ikke be­
grænset til sportspladser alene, men findes på et,
hvilket som helst område, hvor der ingen regn'
orme er. På extensiv arealer forsvinder regn­
ormene ofte, fordi reaktionstallet falder. Det er
ikke reaktionstallet i sig selv, der bevirker, at der
opstår filt. Filt vil også opstå, hvis regnormene
fjernes kemisk. Man påstår, at regnormene er an­
svarlige for hver eneste fase i nedbrydning af re­
sterende plantemateriale, i og med at de fortærer
materialet og trækker det ned i mineraljorden.
Regnormene kan omsætte meget store mængder
bladaffald, mængden af det omsatte materiale er
afhængig af karakteren i det organiske stof. Hvis
jorden har en passende fysisk tilstand, vil mæng­
den af regnorme forøges, indtil fødemængden
bliver den begrænsende faktor.

Regnorm.



Der findes flere beregninger over den mængde
organisk materiale, som fortæres af regnorme.
Der er tal fra Rothamsted i England, som siger, at
Lumbricus-arter konsumerer fra 50-90 tons ovn­
tør jord pr. ha. Regnorme kan fortære alt det blad­
affald, der kan forventes at blive efterladt på over­
fladen. Alt planteaffald i regnormeklatterne er fin­
delt ved passage gennem ormenes fordøjelseska­
nal og er iblandet mineraljord, hvorved det adskil­
les fra det intakte planteaffald i filtet. Det skal
understreges, at regnormene ikke er ansvarlige
for den største del af iltningsprocesserne i plante­
resterne. Regnorme kan kun gøres ansvarlige for
8 til12 % af det iltede kulstof, mikroorganismerne
er ansvarlige for resten. Det er højst sandsynligt,
at iltningsprocesserne accellererer, ved at det or­
ganiske materiale passerer gennem ormenes
fordøjelseskanal, hvor det er under påvirkning af
forskellige mikroorganismer.

Tillige med at ormene nedbryder planteresterne
og blander dem med jorden, bringer ormene også
jord fra de dybereliggende profiler op til overfla­
den. Man har beregnet, at 18 tons ormeklatter pr.
år bringes op på greens på en enkelt golfbane.
Denne mængde svarer til et lag jord fra 0,2 til 2,0
cm tykkelse. Mor og muldhumus er morfologiske
udtryk for konsekvenserne af forskelle i regn­
ormeaktivitet. Den første findes, hvor der ingen
regnormeaktivitet er, jorden er tydeligt lagdelt. I
jord med regnormeaktivitet er horizonterne blan­
det så meget med hinanden, at overgangene ikke
kan skelnes. Regnormene kan således betragtes

mere som jordblandere end som plantenedbry­
der, og deres aktiviteter ved sønderdeling af plan­
terester, indblanding i jorden af planteresterne,
frembringelse af ormeklatter bestående af fortæ­
ret råjord har en enestående indflydelse på pro­
filmorfologien. Man må således fastslå, at filtdan­
nelse er en uundgåelig konsekvens, når regnor­
mene fjernes.

Andre virkninger af
regnormeaktiviteten i jorden
Sammenligner man jord fra regnormeklatterne
med almindelig jord, finder man, at den første jord
indeholder mere tilgængeligt Kvælstof, Fosfor,
ombyttelig Kalcium, Magnesium og Kalium. Det
kan være vanskeligt at afgøre, om regnormene
forøger jordens indhold af mineralstoffer eiler
omvendt. Til trods herfor er det muligt, at regn­
ormene forøger jordens fertilitet, især da regn­
ormeklatterne har højere indhold af de vigtigste
gødningsstoffer. Den totale mængde af Kvælstof
tilført via regnormeklatter og døde regnorme er
beregnet til ca. 100 kg pr. ha pr. år. Til trods for
denne tilførsel af Kvælstof mener man, at regnor­
mene fortærer lovligt lidt kulstof til s'lgnifikant at
ændre GIN-forholdet, selvom tilførsel af Kvælstof
fra regnormeklatterne stimulerer den mikrobielle
nedbrydning. Ved deres aktion har regnormene
også indflydelse på jordens struktur og jordens
volumenvægt. En mulig indflydelse på jordstruk-

Bioporer gravet af regnorme.
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turen på sportspladser er måske inkonsekvent,
fordi aggregatdannelsen ikke er stabil og stadig
på grund af sliddets nedbrydende eftervirkninger.
Imidlertid vil dannelse af ormeklatter og den gra­
vende effekt formindske jordens volumenvægt og
mindske komprimeringen. Regnormegangene
forøger vandets infiltrering I vækstlaget. Denne
Indflydelse hæmmes dog af to væsentlige fakto­
rer:

1) Spil og slid på sportspladsen vii tvære regnor­
meklatterne ud og muligvis stoppe regnorme­
gangene.

2) På grund af manglende evne til at fordøje de
grove mineralfraktioner kan jorden i regn­
ormeklatterne være sammensat af finere par­
tikler.

Faktorer som påvirker
filtophobningen på græs fri for
regnorme
På græs fri for regnorme er der mange faktorer,
som kan forøge eller formindske mængden af filt.
Ophobning af filt forøges, når balancen mellem
produceret og nedbrudt organisk materiale for­
styrres. De vigtigste faktorer, der har indflydelse
på ophobning af organisk materiale er: Lavt reak­
tionstal, kompakt jord, stor tilførsel af kvælstof­
gødning, fejlagtig klipningsfrekvens og stor klip­
pehøjde. Nedbrydningen af det organiske materi­
ale forhales, når forholdene for den mikrobielle
aktivitet er dårlig, dvs. lavt reaktionstal, tør jord,
lavt iltniveau, anvendelse af store mængder pesti­
cider.

Ved vurdering af faktorernes Indflydelse på op­
hobning af organisk materiale, må man ikke
glemme, at mange faktorer er dikteret af betingel­
ser for spillets udførelse. På golfgreens og
bowling-greens må græsset klippes i en højde af
6-8 millimeter 5--6 gange om ugen, tillige er kvæl­
stofniveauet højt. Højt kvælstofniveau fremmer
topvæksten og skuddannelsen i græsplænen,
hvorimod regelmæssig, tæt klipning tenderer
henimod dårlig topvækst. Der er dog et komplice­
rende forhold mellem klippehøjde og kvælstof­
niveauet. Generelt må man sige, at lavere klippe­
højde giver mindre potentialvækst set i relation til
tilført kvælstof. Topvæksten er således afhængig
af kombinationen klippehøjde og kvælstofgødsk­
ning.

Lav klippehøjde formindsker mængden af pro­
ducerede græsrødder og den gennemsnitlige
roddybde, ligesom højt kvælstofniveau gør det.
Nedgang i rodproduktionen ved hyppig og tæt
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klipning synes at aftage om efteråret på grund af
forøgelse i antal planter og antal bladskud pr.
arealenhed, men man har også fundet direkte
modstridende resultater. Stængel og rodvæv fra
langsomtvoksende græsarter har højere lignin­
indhold, hvilket gør dem mere resistente mod
nedbrydning. Ophobning af vand i filtet kan redu­
cere den mikrobielle iltning og humifisering til et
sådant niveau, at dannelsen af tørv eller filt be­
gynder at tage overhånd.

Nedbrydning af organisk materiale påvirkes af
jordtemperaturen. I klimater, hvor der er høj tem­
peratur I længere perioder, er omsætningen me­
get hurtig, under forudsætning af at der ikke
mangler vand og luft.

Plejeteknik for at undgå
filtophobning i græsplæner
Der findes flere metoder, der kan tages i anven­
delse for at afbøde den skadelige indflydelse
filtet I græsplænen. Metoderne kan deles op I to
store grupper.

1. Metoder, som fremmer vandinfiltreringen og
luftinfiltreringen ved hjælp af prikkemaskiner.

2. Metoder, som tager direkte sigte på at fjerne
filtet.

1a. Prikning med håndredskaber. Metoden er
ganske udmærket til at fremme vandinfiltre­
ring, idet hullernes dybde er fra 15--20 cm,
men metoden kan kun bruges på mindre are­
aler, f.eks. i målfelt på fodboldbane.

1b. Behandling med prikkemaskiner forsynet
med lange tænder er ofte foreskrevet, men

Vertikalskærer,



komprimeringseffekten er storre end den po­
sitive effekt.

1c, Behandling med hugpiber, som fjerner jord­
propper og laver et hul i jorden, Hullets diame­
ter varierer fra 6 til 19 mm med en største
dybde fra ca. 7 til 10 cm, Materialet fra prop­
pen kan arbejdes ned i hullerne igen ved
hjælp af slæbenet, eller hullerne kan fyldes
med andet tilført materiale, især sand i for­
skellige fraktioner.

Generelt må man sige, at det er en dårlig ide at
anvende maskiner, der på en eller anden måde
bryder hul i en ellers tæt græsflade, Disse maski­
ner er med til at øge komprimeringen, samtidig
med at der skabes bedre muligheder for etable­
ring af ukrudt.

2a. Vertikalskæring er den bedste metode til fjer­
nelse af filt og til vækststimulering af græs om
foråret. Udført rigtigt bryder vertikalskæring
ikke hul i græsoverfladen, men løfter kun filtet
op til overfladen, så det kan fjernes ved affej­
ning.

Biologisk og kemisk bekæmpelse
af filt i græsplæner
Der har været forsøgt med forskellige midler at
fjerne filt i græsplæner, med Sucrose, Glukose,

gødning, Dolomitkalk, Gips og Cellulose, men in­
gen af de anvendte midler har givet forøget ned­
brydning af filtet I græsplæner,

Enkelte midler som pectinase har tilsynela­
dende forøget aktiviteten i mikroorganismerne,
idet der er fundet større kuldioxydproduktion ef­
ter tilførselen af stoffet. Ved at undersøge celle­
vægsmængden i filtet har man også kunnet kon­
statere en forøget omsætning, men det er et stort
spørgsmål, hvor meget praktisk værdi tilsætnin­
gen har.

Tilsætning af afspændingsmidler synes ikke at
fremme nedbrydning af filt i græsplæner, snarere
tværtimod,

Der findes ingen ophobning af dødt uomsat
græsmateriale på græsarealer med stor regn­
ormepopulation. Regnormene forøger indholdet
af organisk materiale i de dybereliggende profiler
og vedligeholder et nogenlunde aktivt biologisk
vækstlag. Det er Ikke den totale mængde organisk
materiale i en græsplæne med megen filt, som er
det store problem, men det er koncentrationen af
filtet i græsplænens overflade, som er afgørende.

Topdressing som middel til
bekæmpelse af filt i græsplæner
Topdressing er en procedure, hvor det oversky­
dende organiske materiale i filtet fortyndes med
materiale af mineralsk eller mineralsk/organisk

Topdressingsmaskine med pamonteret sfæbenet.
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oprindelse. Tilførsel af topdressing er med til at
fremme omsætningen af det organiske materiale
og kan således anvendes til kontrol af mængden
af organisk materiale i græsplænens overflade.
Man regner normalt med, at det organiske materi­
ale begynder at diktere de fysiske karakteristika i
jorden, når det overstiger et indhold på ca. 12
vægt %. Det er derfor topdressingens opgave at
holde det organiske indhold i overfladen under
disse 12 vægt %. På arealer meget udsat for filt­
dannelse børtopdressing foretages 3-4 gange om
året.

Ler er værdiløs som topdressing, selvom det
rent fysisk forbedrer den mikrobielle aktivitet. Til­
førsel af sphagnum er også af tvivlsom'værdi som
topdressing. Topdressing bør nok bestå af en
blanding af sand og muld, selvom rent sand er det
bedste middel til nedbrydning af filt i overfladen.
Hvis vækstlaget er fornuftigt opbygget, bør top­
dressingen have samme sammensætning som
vækst/aget. Sand med varierende kornstørrelse
kan forårsage lagdannelse i vækstlaget og der­
med hæmme røddernes gennemtrængelighed.
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Det er vigtigt, at topdressingen arbejdes ned i
overfladen og ikke tværes ud på overfladen. Der
bør ikke tilføres mere topdressing end 0,4-0,6 cm
pr. tilførsel. Sand bør ikke have partikler over 1
mm i diameter.

Selvom topdressing er med til at danne en jævn
overflade og er med til at fremme omsætningen af
planterester i overfladen, er hovedopgaven dog at
forhindre, at der dannes og udvikles el filtlag i
græsoverfladen.

Som tidligere omtalt vil det organiske materiale
dominere vækstlaget, når indholdet stiger til over
12 % vægtbasis. Man vil nok derfor søge at holde
indholdet af organisk materiale på max. 10 % på
golfgreens.

Ved anvendelse af topdressing bør indholdet af
organisk materiale ligge mellem 0-5 %. For at
vedligeholde et indhold på 10 % organisk materi­
ale i vækstlaget bør der tilføres mindst 1,8 kg top­
dressing pr. m' pr. år, og topdressing bør i så fald
være rent sand. Vil man holde det organiske ind­
hold nede på ca. 5 %, bør man anvende den dob!
belte mængde. 3,5 kg pr. m' modsvarer ca. 0,4 cm.




